



ที่ กค ๐๘๑๙.๑/๗๗๑๕

กระทรวงการคลัง

ถนนพระรามที่ ๖ กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐

๒๙ มิถุนายน ๒๕๖๕

เรื่อง รายงานกิจการประจำปี งบดุล และบัญชีกำไรขาดทุนของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๔

เรียน เลขาธิการคณะกรรมการรัฐมนตรี

อ้างถึง พระราชบัญญัติธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๕

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. หนังสือรองนายกรัฐมนตรีเห็นชอบให้เสนอคณะกรรมการรัฐมนตรี

๒. รายงานประจำปี ๒๕๖๔ ของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย

๓. รายการ QR Code

ด้วยกระทรวงการคลังขอเสนอเรื่อง รายงานกิจการประจำปี งบดุล และบัญชีกำไรขาดทุนของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๔ มาเพื่อคณะกรรมการรัฐมนตรีและรัฐสภาทราบ โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะกรรมการรัฐมนตรีตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะกรรมการรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑) รวมทั้งสอดคล้องตามยุทธศาสตร์ชาติในด้าน (๖) การบริหารราชการแผ่นดิน การปรับปรุงกฎระเบียบเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ประชาชน ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรี (นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์) กำกับการบริหารราชการกระทรวงการคลังได้เห็นชอบให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะกรรมการรัฐมนตรีด้วยแล้ว รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะกรรมการรัฐมนตรี

พระราชบัญญัติธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๕ บัญญัติดังนี้

“มาตรา ๔๕ ให้ธนาคารเสนอรายงานกิจการประจำปี งบดุล และบัญชีกำไรขาดทุนที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นแล้วต่อคณะกรรมการรัฐมนตรีและรัฐสภาภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันสิ้นปีบัญชีของแต่ละปี

รายงานตามวรรคหนึ่งให้กล่าวถึงผลงานของธนาคารในปีที่ล่วงมาแล้ว คำชี้แจงเกี่ยวกับนโยบายของธนาคาร และแผนงานที่จะจัดทำในปีต่อไป”

๒. สารสำคัญ ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี ๒๕๖๕ ของ ธพว. เมื่อวันที่ ๒๙ เมษายน ๒๕๖๕ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้พิจารณารายงานกิจการประจำปี ๒๕๖๔ และอนุมัติงบดุล บัญชีกำไรและขาดทุน ประจำปี ๒๕๖๔ ของ ธพว. แล้ว โดยรายงานประจำปี ๒๕๖๔ ของ ธพว. ประกอบไปด้วย รายงานกิจการประจำปี งบดุล และบัญชีกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๔ ซึ่งสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ได้ตรวจสอบแล้ว และทิศทางการดำเนินงานปี ๒๕๖๕ และแผนยุทธศาสตร์ในระยะ ๕ ปี (ปี ๒๕๖๕ - ๒๕๖๙) สรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

๒.๑ ธพว. มีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจ ประเภทสถาบันการเงินในสังกัดกระทรวงการคลังจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๕ มีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจอันเป็นการพัฒนา ส่งเสริม ช่วยเหลือ และสนับสนุนการจัดตั้ง การดำเนินงาน การขยายหรือการปรับปรุงวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises : SMEs) โดยการให้สินเชื่อค้ำประกัน ร่วมลงทุน ให้คำปรึกษา แนะนำ หรือให้บริการที่จำเป็นอื่นตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้

๒.๒ ผลการดำเนินงานปีบัญชี ๒๕๖๔ เปรียบเทียบกับปีบัญชี ๒๕๖๓ เป็นดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ตารางเปรียบเทียบผลการดำเนินงาน			เพิ่ม (ลด)	
รายการ	ปี ๒๕๖๓	ปี ๒๕๖๔	จำนวน	ร้อยละ
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์รวม	๑๐๗,๗๖๔.๕๔	๑๐๘,๒๖๖.๔๔	๕๐๑.๙๐	๐.๔๗
หนี้สินรวม	๙๗,๓๓๙.๗๖	๙๗,๔๐๔.๕๔	๖๔.๗๘	๐.๐๗
ส่วนของผู้ถือหุ้น	๑๐,๔๒๔.๗๘	๑๐,๘๖๑.๙๐	๔๓๗.๑๒	๔.๑๙
- กำไร (ขาดทุน) สะสม	(๑๑,๓๖๗.๘๓)	(๑๐,๗๖๘.๙๗)	๕๙๘.๘๖	๕.๒๗
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายได้รวม	๕,๔๐๘.๐๗	๔,๙๘๐.๑๖	(๔๒๗.๙๑)	(๗.๙๑)
ค่าใช้จ่ายรวม	๒,๖๗๑.๐๑	๓,๔๑๗.๐๐	๗๔๕.๙๙	๒๗.๙๓
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า	๒,๔๖๘.๙๗	๑,๐๓๔.๐๔	(๑,๔๓๔.๙๓)	(๕๘.๑๒)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	๒๖๘.๐๙	๕๒๙.๑๒	๒๖๑.๐๓	๙๗.๓๗
ยอดเบิกจ่ายสินเชื่อ	๔๒,๔๑๗.๑๐	๔๙,๓๓๐.๖๐	๖,๙๑๓.๕๐	๑๖.๓๐
เงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ (Non-Performing Loans : NPLs)	๑๕,๒๔๑.๑๖	๑๔,๒๗๐.๘๘	(๙๗๐.๒๘)	(๖.๓๗)
อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (ร้อยละ)	๑๓.๘๘	๑๓.๕๖	(๐.๓๒)	(๒.๓๑)

๑) ธพว. มีสินทรัพย์รวม จำนวน ๑๐๘,๒๖๖.๔๔ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี ๒๕๖๓ จำนวน ๕๐๑.๙๐ ล้านบาท หรือร้อยละ ๐.๔๗ มีหนี้สินรวม จำนวน ๙๗,๔๐๔.๕๔ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี ๒๕๖๓ จำนวน ๖๔.๗๘ ล้านบาท หรือร้อยละ ๐.๐๗ มีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน ๑๐,๘๖๑.๙๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี ๒๕๖๓ จำนวน ๔๓๗.๑๒ ล้านบาท หรือร้อยละ ๔.๑๙ ทั้งนี้ ธพว. มีเงินกองทุนรวมทั้งสิ้น จำนวน ๑๐,๓๐๗.๗๙ ล้านบาท และมีสินทรัพย์เสี่ยง จำนวน ๑๖,๐๐๘.๖๑ ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงที่ระดับร้อยละ ๑๓.๕๖

๒) ธพว. มีรายได้รวม จำนวน ๔,๙๘๐.๑๖ ล้านบาท ลดลงจากปี ๒๕๖๓ จำนวน ๔๒๗.๙๑ ล้านบาท หรือร้อยละ ๗.๙๑ และมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน ๓,๔๑๗.๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี ๒๕๖๓ จำนวน ๒,๖๗๑.๐๑ ล้านบาท หรือร้อยละ ๒๗.๙๓ ในขณะที่ ธพว. มีหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า จำนวน ๑,๐๓๔.๐๔ ล้านบาท ลดลงจากปี ๒๕๖๓ จำนวน ๑,๔๓๔.๙๓ ล้านบาท หรือร้อยละ ๕๘.๑๒ ส่งผลให้ ธพว. มีกำไรสุทธิ จำนวน ๕๒๙.๑๒ ล้านบาท

๓) ธพว. มี NPLs จำนวน ๑๔,๒๗๐.๘๘ ล้านบาท ลดลงจากปี ๒๕๖๓ จำนวน ๙๗๐.๒๘ ล้านบาท หรือร้อยละ ๖.๓๗ โดยแบ่งเป็นลูกหนี้โครงการนโยบายรัฐ จำนวน ๒,๐๗๘.๘๘ ล้านบาท และลูกหนี้โครงการความร่วมมือกับภาครัฐและเชิงพาณิชย์ จำนวน ๑๒,๑๙๒.๐๐ ล้านบาท

๒.๓ ผลการดำเนินงานที่สำคัญในปีบัญชี ๒๕๖๔

๑) ด้านสินเชื่อ

ปี ๒๕๖๔ มียอดเบิกจ่ายสินเชื่อ จำนวน ๔๙,๓๓๐.๖๐ ล้านบาท ให้แก่ผู้ประกอบการ SMEs จำนวน ๑๒,๔๘๔ ราย ประกอบด้วย สินเชื่อ ธพว. จำนวน ๔๕,๒๘๐.๖๖ ล้านบาท ให้แก่ผู้ประกอบการ SMEs จำนวน ๙,๗๔๒ ราย และสินเชื่อกองทุนของหน่วยร่วมพันธมิตร จำนวน ๔,๐๔๙.๙๔ ล้านบาท ให้แก่ผู้ประกอบการ SMEs จำนวน ๒,๗๔๒ ราย โดยปรับเพิ่มขึ้นจากปี ๒๕๖๓ จำนวน ๖,๙๑๓.๕๐ ล้านบาท หรือร้อยละ ๑๖.๓๐ ทั้งนี้ ยอดเบิกจ่ายสินเชื่อส่วนใหญ่เป็นโครงการสินเชื่อสนับสนุนและมาตรการช่วยเหลือตามนโยบายรัฐ รวมถึงสินเชื่อกองทุนของหน่วยร่วมพันธมิตร ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยและอัตราผลตอบแทนต่ำ เพื่อเป็นการช่วยเหลือระดับประคองผู้ประกอบการ SMEs ให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ในช่วงที่มีภาวะวิกฤติเศรษฐกิจจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-๑๙) เช่น โครงการให้สินเชื่อแก่ผู้ประกอบการธุรกิจภายใต้พระราชกำหนดการให้ความช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๔ โครงการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-๑๙) - รายเล็ก Extra Cash โครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน (Local Economy Loan) และโครงการสินเชื่อที่ ธพว. เข้าเป็นหน่วยร่วมดำเนินโครงการของกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ (กระทรวงอุตสาหกรรม) และกองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม เป็นต้น

๒) ด้านบริหารจัดการ NPLs

ในปี ๒๕๖๔ มีภาวะวิกฤติเศรษฐกิจจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-๑๙) ระลอกใหม่ ซึ่งส่งผลกระทบต่อลูกหนี้เป็นอย่างมาก โดย ธพว. ได้ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ พร้อมทั้งใช้มาตรการทางการเงิน ๓ มาตรการ ได้แก่ มาตรการสนับสนุนการให้สินเชื่อแก่ผู้ประกอบการ (สินเชื่อฟื้นฟู) มาตรการสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สินชำระหนี้ และให้สิทธิลูกหนี้ซื้อคืน (โครงการพักทรัพย์ พักหนี้) และมาตรการช่วยเหลือเร่งด่วนจากผลกระทบการติดเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-๑๙) ระลอกใหม่ (พักชำระหนี้ ๒ เดือน) ซึ่งทั้ง ๓ มาตรการดังกล่าว เป็นเครื่องมือเพิ่มเติมที่สำคัญในการดูแลและช่วยเหลือลูกหนี้ในการป้องกันการตกชั้นเป็นหนี้ NPLs โดย ณ สิ้นปี ๒๕๖๔ ธพว. มี NPLs สุทธิ จำนวน ๑๔,๒๗๐.๘๘ ล้านบาท หรือร้อยละ ๑๓.๕๙ ของเงินให้สินเชื่อคงค้างรวม โดยส่วนใหญ่เป็นกลุ่ม NPLs ก่อนปี ๒๕๕๘ จำนวน ๙,๘๐๕.๐๖ ล้านบาท หรือร้อยละ ๖๘.๗๑ ของ NPLs คงเหลือสุทธิทั้งหมด สำหรับสินเชื่อปล่อยใหม่ตั้งแต่ปี ๒๕๕๘ เป็นต้นมา ธพว. มีแผนการป้องกันและแก้ไขหนี้ครอบคลุมทุกชั้นหนี้ และมีการติดตามดูแลลูกหนี้ที่อ่อนแออย่างใกล้ชิด (Loan Monitoring) เพื่อควบคุมลูกหนี้ปล่อยใหม่ไม่ให้ตกชั้นเป็น NPLs ส่งผลให้ในปี ๒๕๖๔ ธพว. มีลูกหนี้ NPLs ที่เกิดจากการปล่อยสินเชื่อที่อนุมัติใหม่ในปี ๒๕๖๔ จำนวน ๐.๙๔ ล้านบาท หรือร้อยละ ๐.๐๐๒ ของยอดเบิกจ่ายสินเชื่อรวม

๓) ด้านการพัฒนาผู้ประกอบการ SMEs

ธพว. ได้จัดโครงการและกิจกรรมต่างๆ เพื่อส่งเสริมและพัฒนาผู้ประกอบการ SMEs ดังนี้

๓.๑) ด้านการอบรม สัมมนา และการให้คำปรึกษา ธพว. ได้จัดกิจกรรมต่างๆ ทั้งที่ดำเนินการเองและร่วมกับหน่วยงานภาคีเครือข่ายพันธมิตร โดยมุ่งเน้นการยกระดับเพื่อเพิ่มขีดความสามารถด้านการตลาด การผลิต การบริหารจัดการธุรกิจ การเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการ SMEs สู່แหล่งเงินทุน รวมถึงการสนับสนุนให้ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมในการสร้างมูลค่าเพิ่มทางธุรกิจและเสริมสร้างให้ผู้ประกอบการ SMEs มีความเข้มแข็ง รวมจำนวน ๒๐,๘๐๖ ราย

๓.๒) ด้านการพัฒนาสู่ประสิทธิภาพที่เพิ่มขึ้น ลูกค้ำ ธพว. และผู้ประกอบการ SMEs มีประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจที่ดีขึ้นทั้งด้านการเงินและไม่ใช้การเงิน จำนวนรวมทั้งสิ้น ๘,๒๘๓ ราย แบ่งเป็น ลูกค้ำ ธพว. จำนวน ๖,๒๙๓ ราย และผู้ประกอบการ SMEs จำนวน ๑,๙๙๐ ราย โดยมีประสิทธิภาพที่เพิ่มขึ้นด้านที่ไม่ใช้การเงิน ได้แก่ ด้านการเพิ่มช่องทางการตลาด การบริหารจัดการบัญชีและการเงิน การส่งเสริมให้เข้าสู่มาตรฐานต่างๆ การส่งเสริมนวัตกรรมและ/หรือเทคโนโลยี และด้านการผลิต จำนวน ๗,๒๒๗ ราย และมีความพร้อมเข้าสู่แหล่งทุนจำนวน ๑,๐๕๖ ราย และมีวงเงินขอสินเชื่อ จำนวน ๗๒๒.๘๘ ล้านบาท

๓.๓) ด้านพัฒนาสู่ประสิทธิผลที่เพิ่มขึ้น ลูกค้ำ ธพว. และผู้ประกอบการ SMEs มีประสิทธิผลในการดำเนินธุรกิจที่ดีขึ้นทั้งด้านการเงินและไม่ใช้การเงิน จำนวนรวมทั้งสิ้น ๔,๙๙๐ ราย แบ่งเป็น ลูกค้ำ ธพว. จำนวน ๓,๗๑๗ ราย และผู้ประกอบการ SMEs จำนวน ๑,๒๗๓ ราย รวมถึงได้รับการส่งเสริม นวัตกรรมและ/หรือเทคโนโลยีสร้างมูลค่าเพิ่มทางธุรกิจสู่เชิงพาณิชย์ และด้านการผลิตที่เพิ่มผลิตภาพทางการผลิต โดยมีต้นทุนที่ลดลง จำนวนรวม ๔,๐๘๕ ราย และได้รับการอนุมัติสินเชื่อ จำนวน ๙๐๕ ราย วงเงินอนุมัติรวม ๕๒๕.๕๓ ล้านบาท

๔) ด้านการร่วมลงทุน

ธพว. มีโครงการร่วมลงทุนกับผู้ประกอบการ SMEs คือ กองทุนร่วมลงทุน ในกิจการ SMEs (SMEs Private Equity Trust Fund) ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๖ ธันวาคม ๒๕๕๗ และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๘ กันยายน ๒๕๕๘ และเมื่อวันที่ ๒๔ มีนาคม ๒๕๖๓ สั่งการและมอบหมายให้ ธพว. ร่วมกับธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ดำเนินการจัดตั้งกองทุนร่วมลงทุนแห่งละ ๒,๐๐๐ ล้านบาท รวมเป็นจำนวน ๖,๐๐๐ ล้านบาท เพื่อร่วมลงทุนกับ SMEs โดย ธพว. ได้จัดตั้งโครงการร่วมลงทุน วงเงินรวมทั้งสิ้น จำนวน ๑,๒๙๑ ล้านบาท จำนวน ๓ กองทุน ซึ่งความคืบหน้าตั้งแต่เริ่มโครงการถึงปี ๒๕๖๔ ธพว. ได้ร่วมลงทุนแล้ว จำนวน ๑๙ บริษัท วงเงินจำนวน ๔๕๓.๒๗ ล้านบาท

๕) ด้านความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม (CSR)

ธพว. มีการดำเนินการตามแผนงานด้านความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม ทั้งในกระบวนการทำงาน ผ่านโครงการรูัจริงเรื่อง In Process โครงการ SME D Partner by CSR และโครงการ SME D Lover และภายหลังกระบวนการทำงานใน ๓ ด้าน ได้แก่ ด้านส่งเสริมศาสนา ด้านการศึกษา และด้านสังคมและสิ่งแวดล้อม

๖) ด้านความร่วมมือองค์กรและหน่วยงานอื่น

๖.๑) ความร่วมมือกับหน่วยงานภายในประเทศ

ธพว. ได้ลงนามความร่วมมือในโครงการต่างๆ เช่น บันทึกข้อตกลงความร่วมมือ การพัฒนาระบบประเมินความพร้อมผู้ส่งออกไทย โครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ ๔ โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ ๙ โครงการ ค้ำประกันสินเชื่อตามพระราชกำหนดการให้ความช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ประกอบการธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๔ เป็นต้น

๖.๒) ความร่วมมือกับองค์กรระหว่างประเทศ

ธพว. ได้ลงนามความร่วมมือในโครงการต่างๆ ได้แก่ บันทึกข้อตกลงความร่วมมือ ระหว่าง ธพว. กับองค์การสภาพัฒนาการค้าฮ่องกงเพื่อสร้างกรอบความร่วมมือในการส่งเสริม พัฒนาผู้ประกอบการ SMEs เพื่อยกระดับการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทยและเขตปกครองพิเศษฮ่องกง

๒.๔ ทิศทางการดำเนินงานปี ๒๕๖๕ และแผนยุทธศาสตร์ในระยะ ๕ ปี (ปี ๒๕๖๕ - ๒๕๖๙)

ในปี ๒๕๖๕ ธพว. กำหนดทิศทางการดำเนินงานให้สอดคล้องกับภารกิจและเป็นไปตามแนวนโยบายภาครัฐ ซึ่งเป็นแนวทางที่ภาครัฐมีต่อ ธพว. คือ มุ่งเน้นการพัฒนาผู้ประกอบการ SMEs เพิ่มขีดความสามารถธุรกิจให้มีความเข้มแข็งและยั่งยืนด้วยการสนับสนุนการดำเนินธุรกิจอย่างครบวงจร เพื่อมุ่งเน้นการเป็นธนาคารเพื่อการพัฒนาผู้ประกอบการ SMEs ทั้งนี้ สำหรับแผนยุทธศาสตร์ในระยะ ๕ ปี (ปี ๒๕๖๕ - ๒๕๖๙) ธพว. ได้กำหนดยุทธศาสตร์ ๖ ยุทธศาสตร์ ดังนี้

๑) ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ผลักดันธุรกิจด้วยดิจิทัลและนวัตกรรม โดยผลักดันการเข้าสู่ตลาดดิจิทัล และสนับสนุนด้วยสินเชื่อดิจิทัลผ่านระบบ Mobile banking และ Internet banking

๒) ยุทธศาสตร์ที่ ๒ พื้นฟูพื้นฐานและสร้างความเข้มแข็ง โดยส่งเสริมและสนับสนุนธุรกิจที่ยังไม่แข็งแรง เพื่อสร้างความพร้อมทางการเงิน

๓) ยุทธศาสตร์ที่ ๓ ยกกระดับธุรกิจเพื่อการเติบโตและความเป็นเลิศ โดยขับเคลื่อนการขยายธุรกิจด้วยผลิตภัณฑ์ครบวงจร ส่งเสริมมาตรฐานและการดำเนินงานที่เป็นเลิศด้วยผลิตภัณฑ์ที่ไม่ใช่การเงิน (Non-Financial) ผลักดันการเติบโตไปสู่เวทีโลกด้วยการเชื่อมโยงตลาดต่างประเทศ พร้อมทั้งสนับสนุนธุรกิจที่เกิดขึ้นใหม่ (Start ups) และธุรกิจที่เป็นไปตามนโยบายรัฐ เช่น เศรษฐกิจแบบองค์รวม (BCG Model)

๔) ยุทธศาสตร์ที่ ๔ ขับเคลื่อนธุรกิจสู่ความมั่นคงและมั่งคั่ง โดยขยายธุรกิจเชิงพาณิชย์ และส่งเสริมกลุ่มรายย่อยและรายเล็กด้วยการพัฒนาสินเชื่อแบบมีเงื่อนไข (Pull financing)

๕) ยุทธศาสตร์ที่ ๕ บูรณาการร่วมกับพันธมิตรในการพัฒนาศักยภาพและขีดความสามารถผู้ประกอบการแบบครบวงจร โดยพัฒนาเครือข่ายและระบบนิเวศการพัฒนาขีดความสามารถธุรกิจ พัฒนาเครื่องมือและกระบวนการในการพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการ SMEs ในการดำเนินธุรกิจ และเชื่อมโยงโอกาสทางธุรกิจเพื่อส่งเสริมกลุ่มลูกค้า

๖) ยุทธศาสตร์ที่ ๖ ยกกระดับการบริการผ่านช่องทางและขีดความสามารถใหม่ โดยการขยายช่องทางในการเข้าถึงกลุ่มลูกค้า (Outreach) โดยขยายเครือข่ายพันธมิตร และธนาคารพันธมิตร (Banking Agent) ให้ครอบคลุมเครือข่ายพื้นที่บริการ รวมถึงการพัฒนาช่องทางให้บริการผ่านทางระบบดิจิทัลออนไลน์ ยกกระดับขีดความสามารถด้วยการดำเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพและรวดเร็ว การบริหารจัดการต้นทุน (Cost to Income) การพัฒนาระบบประเมินศักยภาพการชำระหนี้ (Credit Scoring) การพัฒนาระบบเบิกจ่ายสินเชื่ออัตโนมัติเข้าบัญชีธุรกิจของผู้ขอสินเชื่อ (Operating Account) พัฒนาระบบบริหารความสัมพันธ์กับลูกค้า (CRM) และการเสริมสร้างทักษะความสามารถของบุคลากร การบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในที่ดี เป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล เพื่อการพัฒนาสู่ความยั่งยืน

รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒ และ ๓

๓. ข้อเสนอของกระทรวงการคลัง

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว เห็นสมควรนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อรับทราบ รายงานกิจการประจำปี งบดุล และบัญชีกำไรขาดทุนของ ธพว. สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๔ ซึ่ง สตง. ได้ตรวจสอบแล้ว และได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นแล้ว และเสนอรัฐสภาเพื่อทราบต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีและรัฐสภาเพื่อทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายอานันท์ เต็มพิจยาไพสิฐ)
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

กองพัฒนารัฐวิสาหกิจ ๓

โทร. ๐ ๒๒๙๘ ๕๘๘๐ - ๗ ต่อ ๒๑๒๗

โทรสาร ๐ ๒๒๙๘ ๕๘๘๐ - ๗ ต่อ ๒๓๐๔

E-mail : wanvisa_t@sepo.go.th